Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de São Martinho da Serra

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 37/2023

São Martinho da Serra - RS, 21 de Novembro de 2024.

Pelo  presente  termo,  o  MUNICÍPIO  DE  SÃO  MARTINHO  DA  SERRA,  CNPJ  n.º  94.444.403/0001-73

estabelecido na Avenida 24 de janeiro, 853, nesta cidade, representado neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. Robson

Flores  da  Trindade,  residente  e  domiciliado  nesta  cidade,  doravante  denominado  simplesmente

CONTRATANTE, e a empresa GOVERNANÇA BRASIL SUL TECNOLOGIA LTDA, endereço Rua Olinda,

140 5º e 6° andares, CNPJ Nº 04.311.157/0001-99, Bairro São Geraldo, no Município de Porto Alegre no Estado do

Rio Grande do Sul neste ato representado pelo SR. MARCELO FERREIRA CHAVES DE OLIVEIRA LIMA,

portador RG nº 6731488 e do CPF nº 797.574.807-20 e pelo SR. RAFAEL MARIO SEBBEN,  portador RG nº

1042197432 e do CPF nº 641.074.180- 49, doravante designado simplesmente por CONTRATADA, decidem, de

comum acordo, prorrogar o prazo de vigência do instrumento supracitado, conforme as condições que segue:

CLÁUSULA ÚNICA:  Em conformidade ao reajuste ao anual, com base o IPCA, passa a reger sobre o contrato o

valor global de R$477.695,25 (quatrocentos e setenta e sete mil, seiscentos e noventa e cinco reais e vinte e cinco

centavos). Os valores atuais, juntos do memorial de cálculo atualizado com base no índice, segue em anexo a este

Termo.

As demais cláusulas e disposições do contrato permanecem inalteradas.

E por  estarem assim justos  e acordados,  assinam o presente  Termo Aditivo,  em 02 (duas)  vias  de igual  teor,
juntamente com as testemunhas abaixo, por si e seus sucessores legais, obrigando-se a cumpri-lo mutuamente.

________________________________________
Robson Flores da Trindade

Prefeito Municipal

________________________________________
Governança Brasil Sul Tecnologia LTDA

Rafael Mario Sebben
CONTRATADA

________________________________________
André Marcos Pignone
Procurador Jurídico

OAB/RS 92.782

________________________________________
Governança Brasil Sul Tecnologia LTDA

Marcelo F. Chaves De Oliveira Lima
CONTRATADA

________________________________________
Adriana Rosicler Nogueira Canabarro Do Amaral

Secretaria de Administração e Finanças

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

É
 M

A
R

C
O

S
 P

IG
N

O
N

E
, A

D
R

IA
N

A
 R

O
S

IC
LE

R
 N

O
G

U
E

IR
A

 C
A

N
A

B
A

R
R

O
 D

O
 A

M
A

R
A

L
e

R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
 T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

A
5B

-C
4F

8-
83

A
4-

B
D

7F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A

5B
-C

4F
8-

83
A

4-
B

D
7F

QTD UNI

1 Planejamento e Orçamento 12 Mês         693,03        8.316,36           726,02       8.712,22

2 Contabilidade Pública 12 Mês      1.318,46      15.821,52        1.381,22     16.574,62

3 Tesouraria/Fluxo Monetário 12 Mês         617,16        7.405,92           646,54       7.758,44

4 Informações Automatizadas da Contabilidade 12 Mês         276,59        3.319,08           289,76       3.477,07

5 Responsabilidade Fiscal 12 Mês         340,54        4.086,48           356,75       4.281,00

6 Administração de Receitas 12 Mês      1.523,08      18.276,96        1.595,58     19.146,94

7 Nota Fiscal eletrônica (ABRASF 2.0) 12 Mês      1.331,63      15.979,56        1.395,02     16.740,19

8 Declaração Eletrônica de ISS 12 Mês         731,70        8.780,40           766,53       9.198,35

9 12 Mês      1.253,48      15.041,76        1.313,15     15.757,75

10 Almoxarifado 12 Mês         524,57        6.294,84           549,54       6.594,47

11 Gestão do Patrimônio 12 Mês         512,48        6.149,76           536,87       6.442,49

12 Gestão de Pessoal e Folha de Pagamento 12 Mês      1.321,37      15.856,44        1.384,27     16.611,21

13 Atendimento ao E-social 12 Mês         626,05        7.512,60           655,85       7.870,20

14 Portal do Servidor 12 Mês         339,25        4.071,00           355,40       4.264,78

15 Administração de Frotas 12 Mês         456,55        5.478,60           478,28       5.739,38

16 Indicadores de Gestão e Controle Interno 12 Mês      1.027,69      12.332,28        1.076,61     12.919,30

17 Processos Digitais com Assinatura Digital Eletrônica 12 Mês      3.521,47      42.257,64        3.689,09     44.269,10

18 Educação 12 Mês      2.702,72      32.432,64        2.831,37     33.976,43

19 Saúde 12 Mês      2.562,33      30.747,96        2.684,30     32.211,56

20 Assistência Social 12 Mês         531,27        6.375,24           556,56       6.678,70

21 Meio Ambiente 12 Mês         659,75        7.917,00           691,15       8.293,85

22 Aplicativo de Mobilidade 12 Mês         570,01        6.840,12           597,14       7.165,71

23 Portal Transparência 12 Mês         679,37        8.152,44           711,71       8.540,50

24 Provimento de Data Center (Nuvem) 12 Mês      4.086,25      49.035,00        4.280,76     51.369,07

25 Serviço de Coordenadoria Técnica 150 Hrs         139,33      20.899,50           145,96     21.894,32

26 Serviço de Acompanhamento Permanente (1 Agenda por Mês) 100 Hrs         170,63      17.063,00           178,75     17.875,20

ITE
M

SISTEMA DE GESTÃO PUBLICA PARA PREFEITURA E CÂMARA
DE VEREADORES COM IMPLANTAÇÃO E MIGRAÇÃO

VALOR
UNI

VALOR
TOTAL

Valor
Unitário

com IPCA

Valor Total
com IPCA

Licitações e Contratos, Pregão Eletrônico, Atendimento ao Licitacon
automatizado

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

É
 M

A
R

C
O

S
 P

IG
N

O
N

E
, A

D
R

IA
N

A
 R

O
S

IC
LE

R
 N

O
G

U
E

IR
A

 C
A

N
A

B
A

R
R

O
 D

O
 A

M
A

R
A

L
 e

 R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

A
5B

-C
4F

8-
83

A
4-

B
D

7F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A

5B
-C

4F
8-

83
A

4-
B

D
7F

27 Serviços de Capacitação Continuada (EAD) 100 Hrs           46,79        4.679,00             49,02       4.901,72

28 Planejamento e Orçamento – CV 12 Mês         338,93        4.067,16           355,06       4.260,76

29 Contabilidade Pública- CV 12 Mês         538,95        6.467,40           564,60       6.775,25

30 Tesouraria/Fluxo Monetário - CV 12 Mês         232,29        2.787,48           243,35       2.920,16

31 Informações Automatizadas – CV 12 Mês         127,00        1.524,00           133,05       1.596,54

32 Responsabilidade Fiscal – CV 12 Mês           77,00           924,00             80,67          967,98

33 Licitações e Contratos, Atendimento ao Licitacon automatizado – CV 12 Mês         477,74        5.732,88           500,48       6.005,77

34 Portal Transparência – CV 12 Mês         770,67        9.248,04           807,35       9.688,25

35 Gestão de Pessoal e Folha de Pagamento – CV 12 Mês         645,37        7.744,44           676,09       8.113,08

36 Atendimento ao E-social – CV 12 Mês         465,00        5.580,00           487,13       5.845,61

37 Portal do Servidor – CV 12 Mês         201,00        2.412,00           210,57       2.526,81

38 Gestão do Patrimônio – CV 12 Mês         254,20        3.050,40           266,30       3.195,60

39 Almoxarifado - CV 12 Mês         222,31        2.667,72           232,89       2.794,70

40 Provimento de Data Center (Nuvem) - CV 12 Mês      1.692,17      20.306,04        1.772,72     21.272,61

41 Serviços de Capacitação Continuada - CV 50 Hrs           25,71        1.285,50             26,93       1.346,69

42 1 Uni    34.251,37      34.251,37           400,00          419,00

43 1 Uni    11.306,00      11.306,00           670,00          701,89

VALOR TOTAL GLOBAL    500.477,53   477.695,25

Implantação, conversão e migração do banco de dados e treinamento da
Prefeitura Municipal

Implantação, conversão e migração do banco de dados e treinamento da Câmara
de Vereadores

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

D
R

É
 M

A
R

C
O

S
 P

IG
N

O
N

E
, A

D
R

IA
N

A
 R

O
S

IC
LE

R
 N

O
G

U
E

IR
A

 C
A

N
A

B
A

R
R

O
 D

O
 A

M
A

R
A

L
 e

 R
O

B
S

O
N

 F
LO

R
E

S
 D

A
T

R
IN

D
A

D
E

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

m
ar

tin
ho

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

A
5B

-C
4F

8-
83

A
4-

B
D

7F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
A

5B
-C

4F
8-

83
A

4-
B

D
7F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: AA5B-C4F8-83A4-BD7F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRÉ MARCOS PIGNONE (CPF 780.XXX.XXX-00) em 28/11/2024 09:53:22 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ADRIANA ROSICLER NOGUEIRA CANABARRO DO AMARAL (CPF 632.XXX.XXX-72) em 28/11/2024

09:56:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ROBSON FLORES DA TRINDADE (CPF 007.XXX.XXX-56) em 28/11/2024 09:57:41 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saomartinhodaserra.1doc.com.br/verificacao/AA5B-C4F8-83A4-BD7F

                                          PROCURAÇÃO

OUTORGANTE: GOVERNANÇABRASIL SUL TECNOLOGIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
com CNPJ de nº 04.311.157/0001-99, com endereço na Rua Olinda, nº 140, 5º e 6º andares, bairro
São Geraldo, CEP: 90.240-570, na cidade de Porto Alegre/PR, por meio de seu administrador, Sr.
RAFAEL MARIO SEBBEN, brasileiro, casado,  portador do RG nº 1042197432 expedida pela SSP-RS e
inscrito no CPF sob nº 641.074.180-49, residente e domiciliado na Rua Antônio Parreiras, 339/1002,
Bairro Bela Vista, na cidade de Porto Alegre/RS, CEP: 90450-050.

OUTORGADO: SR. NORBERTO LUIZ GIACOMAZZO, brasileiro, divorciado, residente e domiciliado na
Rua Tchecoslováquia nº165 no bairro Petrópolis, CEP 93346.050, na cidade de Novo Hamburgo/RS,
portador da cédula de identidade nº 6014465659 expedida pela SSP/PC- RS e inscrito no CPF sob n°
329.793.550-20.

PODERES: Representar a outorgante, conferindo-lhe os poderes para retirar editais de quaisquer
modalidades de licitação, participar de reuniões de licitação, assinar propostas, declarações, termos
de responsabilidades,  comprovações ou outros documentos exigidos em licitações, decider sobre
interposição de recursos, assinar atas, e quaisquer outros documentos relativos ao desenvolvimento
de reuniões de licitação, discordar, impugnar, desistir do prazo recursal, formular lances, negociar
preços, interpor recursos e desisitir  de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes
ao certamen, em todos e qualquer procedimento licitatório de qualquer modalidade, inclusive
pregão, em qualquer entidade pública, bem como, assinar contratos, aditivos de reajustes,
renovações e todo e qualquer procedimento contratual, dando tudo por bom, firme e valioso.

 VALIDADE: A presente procuração é válida até 31/12/2024, podendo ser revogado pelo outorgante
e a qualquer momento extinguindo-se autmaticamente no ato em que o Outorgado deixar de ser
empregado da Outorgante,

Porto Alegre, 27 de junho de 2024.

_______________________________________

GOVERNANÇABRASIL SUL TECNOLOGIA LTDA

Rafael Mario Seben

CPF: 569.598.509-91

Administrador

RAFAEL MARIO
SEBBEN:64107
418049

Assinado de forma digital
por RAFAEL MARIO
SEBBEN:64107418049
Dados: 2024.07.01
12:14:22 -03'00'